
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI E SPETTACOLO (TBCS)
SETTORE 5 - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROMOZIONE TURISTICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/09/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 600

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10385 del 24/09/2018

OGGETTO: PAC 2014 2020 AZIONE 6.8.3. AVVISO PUBBLICO PER L'AFFIDAMENTO, A 
MEZZO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, EX DELL ART. 36, COMMA 2, LETTERA B, DEL D. 
LGS. N. 50/2016, DI SERVIZI INTEGRATI DI ORGANIZZAZIONE DELL'EVENTO ANNUAL 
MEETING DRV. CIG 761959725C CUP J69H18000420009. MODIFICA PARZIALE ATTI DI 
GARA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE/GENERALE
PREMESSO CHE: 

- l’art. 1 comma 2 h della Legge Regionale n. 8 del 5 aprile 2008 riconosce alla Regione la funzione di 
promozione della Calabria in ambito nazionale, comunitario e internazionale;

- con D.G.R. n. 648 del 29 dicembre 2017 è stato approvato il Piano Annuale 2018 nella cui Azione H 
è annoverata la realizzazione di eventi con Partners Internazionali volti a promuovere l’offerta 
turistica della destinazione, il Brand Calabria ed ad incrementare i flussi turistici provenienti dai 
mercati esteri; 
- con deliberazione di Giunta regionale n. 234/2013 è stato approvato il Programma Ordinario 
Convergenza finanziato con le risorse rinvenienti dalla rimodulazione del piano finanziario dei POR 
Calabria FESR e FSE 2007-2013;
- con deliberazione di Giunta regionale n. 121/2014  il programma, cosi come modificato con DGR 
295/2013, è stato ridenominato in Piano di azione e Coesione (PAC) della Calabria;
- con deliberazione della G.R. n. 41/2016 è stata approvata la “proposta per l'utilizzo delle risorse del 
programma di azione e coesione complementare alla programmazione europea 2014 – 2020”;
- con la D.G.R. n. 448/2016 è stata approvato il “Piano di azione coesione (PAC 2014/2020) della 
Regione Calabria”;
- con DGR 320 del 25/07/2017 la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione da parte del CIPE 
con delibera n.7/2017 del Programma di Azione e Coesione 2014-2020- Programma complementare 
Regione Calabria;
- l’Azione 6.8.3 prevede tra l’altro la “la valorizzazione degli attrattori culturali presenti nelle 
principali destinazioni turistiche regionali e nelle ARS, sostenendo le residenze artistiche e i cantieri 
di produzione culturale” e la “promozione, qualificazione e realizzazione di eventi culturali in grado 
di mobilitare significativi flussi di turisti”; 
- la D.G.R 118 del 16 aprile 2018 avente ad oggetto Variazione di Bilancio di previsione, al 
documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 2018/2020 per l’iscrizione di risorse 
relative ad azioni ricomprese nell’Asse 6- Azione 6.8.3. PAC 2014-2020 con la quale è stata iscritta la 
somma di Euro 600.000,00 finalizzata alla realizzazione di un meeting internazionale per lo sviluppo 
dei flussi turistici tedeschi;
- in data 9 agosto 2018 è stato sottoscritto il contratto tra Regione Calabria e DRVS che regola i 
rapporti tra le parti per la realizzazione del meeting internazionale DRV 2018
- con decreto dirigenziale n.9936 del 13/09/2018, assunto il 11 /09/2018, qui integralmente richiamato 
per la parte non in contrasto con il presente provvedimento, il Dipartimento Turismo, al fine di 
assicurare i servizi di organizzazione dell’evento congressuale propria competenza, ha indetto una 
procedura di richiesta di offerta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/16 a mezzo MEPA 
- del Ministero dell’Economia e Finanza (MEF) gestito dalla Concessionaria Servizi Informativi 
Pubblici – spa (CONSIP) sul portale www.acquistinretepa.it, per come previsto dalla L. n. 296/2006 
Art. 1 co 450;
- la procedura è espletata in via d’urgenza tenuto conto del breve arco di tempo disponibile per 
l’organizzazione dell’evento considerato che la data di inizio dell’evento fissata per il 7 ottobre 2018;
 
VERIFICATO che nel corso delle attività (sopralluoghi, monitoraggio e incontri) finalizzate 
all’organizzazione dell’importante evento, è emersa una progressiva riduzione della disponibilità 
delle camere degli alberghi a quattro stelle operanti nell’area della Costa Viola al punto che le stesse 
risultano essere numericamente inferiori rispetto al numero necessario per la realizzazione 
dell’evento;
CONSIDERATO che, per effetto della riduzione delle camere di cui sopra viene meno ogni possibilità 
di concorrenza tra gli operatori economici atteso che è necessario acquistare tutte le camere 
disponibili di tutte le strutture alberghiere della Costa Viola: la concorrenza di fatto è assente per 
motivi tecnici;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.acquistinetepa.it/


ATTESO che, per effetto di quanto sopra riportato, si ritiene opportuno procedere con l’acquisto 
diretto da parte dell’Amministrazione delle stanze i quanto ciò avrebbe il vantaggio di:

- evitare livelli di intermediazione dell’operatore economico che dovrà prestare il servizio a 
vantaggio di una maggiore efficienza e celerità amministrativa;
- evitare l’aggravio di spesa per il riconoscimento dell’utile sia all’operatore economico 
aggiudicatario del servizio sia all’albergatore a vantaggio del principio di economicità;

DATO ATTO altresì, che:
– la modifica da apportare agli atti di gara non comporta aggravi procedimentali agli operatori 
economici invitati alla procedura trattandosi di una modifica dell’offerta che si traduce in uno 
stralcio della stessa;
– che tale modifica non altera e non viola il principio di leale concorrenza, non penalizza le 
imprese invitate e rispetta i principi di trasparenza e di parità di trattamento;
– che per effetto delle modifiche, l’importo complessivo del servizio passa da € 372.544,27 ad € 
270.683,61 escluso IVA;

RITENUTO pertanto:
– dover stralciare dal capitolato di gara il servizio di fornitura delle sole n.424 camere in hotel a 4 
stelle ubicati nell’area della Costa viola di Reggio di Calabria per un importo di euro 101.860,66  
oltre IVA modificando il capitolato tecnico e la richiesta d’offerta;
– dover prorogare il termine di presentazione delle offerte, tenuto conto delle modifiche da 
apportare agli elaborati di gara, al 20 settembre ore 12.00, considerato che i termini per la 
presentazione delle offerte  sono stati sospesi sul MEPA; 
– di dover approvare il nuovo capitolato tecnico la nuova richiesta d’offerta da trasmettere a 
mezzo MEPA alle imprese invitate mentre restano fermi i restanti allegati approvati con DDG 
9936/2018;

RITENUTO che, per l’acquisto diretto delle stanze, ricorrono i presupposti e le condizioni per 
attivare, con separato provvedimento, la procedura di cui all’art. 63, co.2, lett. b), punto 2).
VISTI:

- il parere di coerenza programmatica acquisito al prot. n. 229090 del 02/207/2018 all’Azione 6.8.3 
del  PAC Calabria  2014/2020 rilasciato dalla Struttura di Coordinamento della Programmazione 
Nazionale, allegato al presente atto;

- la dichiarazione di conformità alle Decisioni, alle Direttive ed ai Regolamenti Comunitari e il 
parere di regolarità amministrativa rilasciati dal Dirigente Generale del Dipartimento Turismo, 
Beni Culturali e Spettacolo e allegati al presente atto;
- la nota n. 181755 del 23 maggio 2018 di condivisione con il tavolo tecnico per la comunicazione 
delle attività di cui al presente decreto;
- l’accertamento n. 3883/2018 di Euro 500.000,00 giusto DDG  n. 7535 del 12/07/2018;
- la prenotazione d’impegno n. 7070/2018 di Euro 500.000,00 giusto DDG  n. 7535 del 12/07/2018;
- la nota prot. n. 0280634 del 10/08/2018 con la quale si chiede alla SUA di espletare la procedura 
de quo e la stessa autorizza il Dipartimento all’espletamento diretto in atti; 

ATTESTATA:
- ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011, la copertura finanziaria di Euro 454.504,01 sul capitolo di 
spesa U09070200504 Bil.  2018, giusta prenotazione d’impegno 7070/2018 di Euro 500.000,00 
assunta con DDG  n. 7535 del 12/07/2018;
- da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni 
contenute nel principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2018;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI: 
- la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale; 
- la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e successive 
modifiche e integrazioni;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 
del 15 dicembre 2000;
- la D.G.R. del 22/11/2006, n. 770 e s.m.i., relativa al “Riordino della struttura della Giunta 
regionale”;
- la D.G.R. n. 541/2015 e successive modifiche e integrazioni di approvazione della nuova 
struttura organizzativa della Giunta regionale; 
- la D.G.R n.135 del 19/04/2018 avente ad oggetto Misure volte a garantire maggiore efficienza 
alla struttura organizzativa della giunta Regionale- Approvazione modifiche ed integrazioni al 
regolamento regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i” con la quale è stato tra l’altro conferito 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo, Beni Culturali e Spettacolo 
alla dott.ssa Sonia Tallarico;
- il D.P.G.R. n° 31 del 07 maggio 2018 avente ad oggetto “Dirigente Dott.ssa Sonia Tallarico – 
Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Istruzione e 
Attività Culturali” del Dipartimento “ Turismo, Beni Culturali e Spettacolo” della Giunta della 
Regione Calabria;  
- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- l’art. 4 della L.R. 47/2011;
- la L.R. n.8 del 4/2/2002 art. 43;
-Il Dlgs. 79/2011;
- il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i;
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i;
- la Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2018”;
- la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 avente ad oggetto di approvazione del Bilancio di 
previsione della Regione Calabria per gli anni 2018 -2020;

RITENUTO opportuno avocare a sé il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di 
Settore ed in attesa della nuova nomina;
SULLA BASE dell’istruttoria del responsabile unico del procedimento che si è espresso in ordine alla 
regolarità della procedura e dell’atto;

DECRETA 
per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente approvate,

· DI RICHIAMARE, per la parte non in contrasto con il presente provvedimento, il Decreto 
dirigenziale n.9936 del 13/09/2018;
· DI APPROVARE le modifiche al capitolato tecnico e alla richiesta di offerta dai quali risulta 
stralciato l’acquisto di 424 camere in alberghi a 4 stelle situati nella costa viola, per come 
risultanti dagli allegati al presente provvedimento;
· DARE ATTO che per effetto delle rettifiche apportate il valore del servizio passa da € 
372.544,27 ad € 270.683,61, rimanendo al di sotto delle soglie di cui all'art. 35 co. 1 del D.Lgs 
50/2016, 
· CONCEDERE una proroga che, tenuto conto delle modifiche da apportare all’offerta, 
fissando il nuovo termine di presentazione delle offerte per il giorno 20/09/2018 alle ore 12:00;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



· DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento esprime la volontà della Pubblica 
Amministrazione ai sensi del D.Lgs 50/2016 di procedere con separato atto all’acquisto diretto 
delle 424 camere in alberghi a 4 stelle situati nella costa viola di Reggio di Calabria; 
·DARE ATTO che, per l’acquisto diretto delle stanze, ricorrono i presupposti e le condizioni 
per attivare, con separato provvedimento, la procedura di cui all’art. 63, co.2, lett. b), punto 2).
· CONFERMARE quale RUP la Dott.ssa Angela Vatrano disponendo di procedere, con 
separato atto, all’acquisto diretto delle camere per come sopra indicato; 
·DI RINVIARE a successivo atto l’assunzione dell’impegno contabile a conclusione delle 
procedure di affidamento;
·DI DISPORRE la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale 
www.regione.calabria.it, ai sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VATRANO ANGELA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 600/2018 
DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI E SPETTACOLO (TBCS) SETTORE 
5 - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROMOZIONE TURISTICA 

OGGETTO:  PAC  2014  2020  AZIONE  6.8.3.  AVVISO  PUBBLICO  PER 
L'AFFIDAMENTO, A MEZZO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, EX DELL ART. 36, 
COMMA 2, LETTERA B, DEL D. LGS. N. 50/2016, DI SERVIZI INTEGRATI DI 
ORGANIZZAZIONE DELL'EVENTO ANNUAL  MEETING DRV.  CIG  761959725C 
CUP J69H18000420009. MODIFICA PARZIALE ATTI DI GARA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 24/09/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


